中國中鐵股份有限公司

CHINA RAILWAY GROUP LIMITED

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號： 390）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.09 (2)條而作出。

茲載列中國中鐵股份有限公司在上海證券交易所網站及中國報章於 2008年 11月 18日刊登的

「中國中鐵股份有限公司關聯交易公告」，僅供參閱。

承董事會命

中國中鐵股份有限公司

董事長

石大華

2008年 11月18日

於本公告日期，本公司的執行董事為石大華（董事長）、李長進及白中仁；非執行董事為王秋明；及獨立非

執行董事為賀恭、張青林、貢華章、王泰文及辛定華。

 1

A 股简称:中国中铁  H 股简称：中国中铁   公告编号：临 2008-057

A 股代码:601390  H 股代码： 00390    公告编号：临 2008-057

中国中铁股份有限公司

关联交易公告

本公司董事会及其董事保证本公告所载内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

重要内容提示：

 本公司下属的全资子公司中铁资源有限公司（以下简称“中铁资源”）拟

受让本公司控股股东中国铁路工程总公司（以下简称“中铁工”）所持有的内蒙

古华鑫矿业有限责任公司（以下简称“华鑫矿业”）52%的股权、苏尼特左旗芒来

矿业有限责任公司（以下简称“芒来矿业”）51%的股权、苏尼特左旗小白杨矿业

有限责任公司（以下简称“小白杨矿业”）51%的股权（以下合称“本次交易”）。

 本次交易已经公司第一届董事会第十次会议审议通过，关联董事石大华、

李长进对与本次交易相关的议案回避表决，其余 7名非关联董事参与表决。根据

本公司章程的有关规定，本次交易金额在公司董事会审批权限内。

 本次交易在提交本公司董事会审议前已经获得公司独立董事的事前认

可，董事会审议本次交易相关议案时，独立董事亦发表了同意的独立意见。

 本次交易属资源开发类投资，中铁资源受让三家公司的股权能够促进本

公司资源板块的业务发展，提高资源板块对本公司的利润贡献度，也履行了本公

司上市时在招股说明书中所作承诺，并可在今后避免本公司与控股股东之间可能

出现的同业竞争。

特别提示：

 本次股权转让涉及的矿业权为 25 个探矿权，该等探矿权均已取得国土资

 2

源主管部门核发的《矿产资源勘查许可证》，其中，7 个矿权证的证载探矿权人

为华鑫矿业，17 个矿权证的证载探矿权人为芒来矿业，1个矿权证的证载探矿权

人为小白杨矿业。上述《矿产资源勘查许可证》均在有效期限内。

 本次股权转让所涉及的 25 个探矿权均不存在诉讼等权利争议，除内蒙古

自治区苏尼特左旗浩尧尔陶勒盖音棚矿区详查探矿权尚未缴纳探矿权价款和探

矿权使用费外，其他 24 个探矿权不存在权利限制的情况。

 本次股权转让不涉及探矿权权属主体的变更，不需办理探矿权证书的变

更手续。

 公司在已取得探矿权的矿区范围内进行矿产资源勘查的过程中，存在勘

查结果与预期目标不一致的风险，从而可能会对公司的整体资源开发战略构成一

定程度的影响。

 在办理探矿权延期或探矿权转采矿权的申请过程中，可能存在一定的行

政审批风险。如不能及时取得探矿权延期或转采矿权的核准，可能会对公司生产

经营计划的如期执行构成一定影响。

 本次股权转让所涉及的矿业权均为探矿权，公司将在完成各矿区的勘探

工作后，根据勘查的实际结果，就拟转采矿权的探矿权向有关部门进行相应的申

请备案、审批工作，并取得合法合规进行矿业开采（包括特定矿种的开采等，如

涉及）所必须的许可或批准。

一、本次交易概述

1、 本次股权转让交易的出让方为本公司控股股东中铁工，受让方为本公司

下属全资子公司中铁资源，转让标的为中铁工所持有的华鑫矿业 52%的股权、芒

来矿业 51%的股权、小白杨矿业 51%的股权。

2、 本次交易的转让方为本公司的控股股东中铁工，根据《上海证券交易所

股票上市规则》的规定，中铁工属于本公司的关联法人。因此，本次交易构成关

联交易。

3、 本次交易的受让方中铁资源系本公司下属的全资子公司，中铁资源现持

 3

有北京市工商行政管理局核发的《企业法人营业执照》，注册号为

110000011141802，住所为北京市海淀区万寿路 2 号 99 幢 5 层，法定代表人为易

政青，注册资本为 10 亿元，经营范围为贵金属、有色金属、黑色金属和非金属

等资源开采、销售（限境外开采）；仓储服务；国内外自然资源开发的技术研究、

技术咨询、勘探及设计；货物进出口；施工总承包；项目投资。

4、 2008 年 6 月 18 日召开的公司第一届董事会第十次会议审议通过了《关

于股份公司收购华鑫矿业股权的议案》、《关于股份公司收购芒来矿业股权的议

案》和《关于股份公司收购小白杨矿业股权的议案》，会议同意受让中铁工持有

的华鑫矿业 52%的股权、芒来矿业 51%的股权、小白杨矿业 51%的股权。参会董

事中，关联董事石大华、李长进对上述议案回避表决，其余 7名非关联董事参与

表决，表决结果为：同意 7票，反对 0票，弃权 0票。其中，5名独立董事对相

关议案发表了同意的独立意见。

5、 根据本公司章程的有关规定，本次交易金额在公司董事会审批权限内，

不需提请公司股东大会审议。

6、 华鑫矿业、芒来矿业和小白杨矿业除中铁工外的其他股东已书面同意中

铁工转让股权并放弃优先购买权。

7、 2008 年 9 月 26 日，中国中铁作为中铁资源的唯一股东做出股东决定，

同意由中铁资源受让中铁工所持华鑫矿业、芒来矿业和小白杨矿业的股权。

8、 2008 年 11 月 16 日，中铁工与中铁资源就转让华鑫矿业、芒来矿业和小

白杨矿业股权事宜分别签署了相关《股权转让协议》。协议约定，相关股权的转

让价格以经国务院国资委备案的各被转让股权公司资产评估报告所确定的净资

产值为作价依据。

9、 本次交易所涉及的资产评估报告尚需向国务院国有资产监督管理委员

会（以下简称“国务院国资委”）备案，并就本次交易所涉及的国有资产协议转

让事宜获得国务院国资委的批准。

二、关联方介绍

中铁工是由国务院国资委管理的大型中央企业。中铁工现持有国家工商行政

 4

管理总局核发的《企业法人营业执照》，注册号为 100000000010518，注册资本

10,814,925,000 元，企业性质为全民所有制，企业住所为北京市丰台区星火路 1

号，法定代表人为石大华。经营范围为许可经营项目：《铁道工程学报》的出版

（有效期至 2013 年 12 月 31 日）；一般经营项目：土木工程建筑和线路、管道、

设备安装的总承包；上述项目的勘测、设计、施工、建设监理、技术咨询、技术

开发、技术转让、技术服务的分项承包；土木工程专用机械设备、器材、构件、

车辆和钢梁、钢结构、建筑材料的研制、生产、维修、销售；在新建铁路线正式

验收交付运营前的临时性客、货运输业务及相关服务；承包本行业的国外工程、

境内外资工程；房地产开发、经营；进出口业务；汽车（含小轿车）销售；电子

产品及通信信号设备、交电、建筑五金、水暖器材、日用百货的销售。

截至本公告发布之日，中铁工持有本公司 12,417,510,000 股股票，占本公

司总股本的比例 58.3%，为本公司控股股东。至本次交易结束，本公司与同一关

联人中铁工的交易额超过人民币 3,000 万元，但未达到本公司最近一期经审计后

净资产的 5%。

三、交易标的的基本情况

中铁资源本次受让的是中铁工所持有的华鑫矿业、芒来矿业和小白杨矿业三

家公司的股权。中铁工对所转让的股权具有完全的处分权，所转让的三家公司股

权上均未设定质押及其他任何限制转让的情况，不涉及有关的诉讼、仲裁或司法

强制执行及其他重大争议事项。交易标的的基本情况如下：

（一） 华鑫矿业 52%的股权

1、 华鑫矿业概况

华鑫矿业现持有呼和浩特市工商行政管理局核发的《企业法人营业执照》，

注册号为1501001001517，住所为呼和浩特市赛罕区大学西街学府康都B座11021

号，法定代表人易政青，注册资本和实收资本均为人民币 5,000 万元，经营范围

为矿业投资；矿产品（除专营）销售。（国家法律、法规规定应经审批的，未获

审批前不得生产经营）。该企业已通过 2007 年度年检。

本次交易前，华鑫矿业的股权结构为：中铁工出资 2,600 万元，占公司注册

 5

资本的 52%；呼和浩特市小白杨投资有限责任公司出资 1,200 万元，占公司注册

资本的 24%；福建中通投资有限公司出资 1,200 万元，占公司注册资本的 24%。

2、 华鑫矿业持有的矿业权

华鑫矿业现持有的矿业权均为探矿权，共 7个。具体情况见下表：

序

号

证载探

矿权人

勘查项目

名称
探矿权证号

勘查

主矿种

勘查面积

平方公里

证书有效

期限
取得方式

1. 华鑫矿

业

内蒙古四子

王旗堂村银

多金属矿普

查

T15520080702011066 金属矿 38.21 2008.7.4

至

2009.7.4

转让

2. 华鑫矿

业

内蒙古呼伦

贝尔市牙克

石市河中林

场多金属矿

普查

T15420080802013681 金属矿 13.83 2008.8.29

至

2011.8.29

挂牌竞买

3. 华鑫矿

业

内蒙古自治

区太仆寺旗

千金沟银多

金属矿普查

T15420080402005488 金属矿 25.93 2008.4.11

至

2011.4.11

挂牌竞买

4. 华鑫矿

业

内蒙古自治

区苏尼特左

旗干次呼都

格铜多金属

矿普查

T15420080402005492 金属矿 44.58 2008.4.11

至

2011.4.11

挂牌竞买

5. 华鑫矿

业

内蒙古自治

区镶黄旗黄

花敖包多金

属矿普查

T15420080402005496 金属矿 6.35 2008.4.11

至

2011.4.11

挂牌竞买

6. 华鑫矿

业

内蒙古自治

区正镶白旗

新河村多金

属矿普查

T15420080402005497 金属矿 4.93 2008.4.11

至

2011.4.11

挂牌竞买

 6

7. 华鑫矿

业

内蒙古自治

区阿巴嘎旗

干珠尔善德

褐铁矿普查

T15420080402005499 铁矿 19.37 2008.4.11

至

2011.4.11

挂牌竞买

本次股权转让所涉及的上述探矿权均已按规定缴纳了探矿权使用费等相关

费用。该等探矿权未设置质押等权利限制，亦不存在诉讼等权利争议。本次股权

转让不涉及矿业权所属主体的变更。

本次股权转让所涉及的上述矿业权均为探矿权，尚未进入矿产开采阶段，故

尚不涉及开采利用特定矿种的资质及行业准入问题。公司将在完成各矿区的勘探

工作后，根据勘查的实际结果，就拟转采矿权的探矿权向有关部门进行相应的申

请备案、审批工作，并取得合法合规进行矿业开采（包括特定矿种的开采等，如

涉及）所必须的许可或批准。

3、 华鑫矿业简要财务状况

根据德勤华永会计师事务所有限公司北京分所出具的德师京报(审)字(08)

第 P0133 号《审计报告》，截至 2007 年 12 月 31 日，华鑫矿业资产总额

52,416,714.68 元，负债 3,027,511.85 元，净资产 49,389,202.83 元，净利润

-610,797.17 元。截至 2008 年 6 月 30 日，华鑫矿业资产总额 51,190,419.48 元，

负债 3,022,570.78 元，净资产 48,167,848.70 元，净利润-1,221,354.13 元。（最

近一期财务数据未经审计）

4、 评估结果

为本次股权转让之目的，北京中企华资产评估有限责任公司（以下简称“中

企华”）以 2008 年 4 月 30 日为基准日对华鑫矿业公司进行了评估，并出具了编

号为中企华评报字[2008]第 355 号的《资产评估报告书》，评估方法采用资产基

础法。中企华具备从事证券业务的资格。评估结果如下：(金额单位：人民币万

元)

 7

账面价值
调整后账

面价值
评估价值 增减值 增值率

项目

A B C D=C-B E=(C-B)/B×100%

一、流动资产 2678.41 2678.41 2678.41 0.00 0.00

二、非流动资产 2309.54 2309.54 2385.51 75.97 3.29

其中：长期股权投资 1200.00 1200.00 1192.12 -7.88 -0.66

     投资性房地产 0.00 0.00 0.00 0.00

  固定资产 684.80 684.80 768.65 83.85 12.24

  在建工程 42.44 42.44 42.44 0.00 0.00

  无形资产 382.30 382.30 382.30 0.00 0.00

     长期待摊费用 0.00 0.00 0.00 0.00

  递延税款 0.00 0.00 0.00 0.00 !

资产总计 4987.95 4987.95 5063.92 75.97 1.52

三、流动负债 30.20 30.20 30.20 0.00 0.00

四、非流动负债 0.00 0.00 0.00 0.00 !

负债总计 30.20 30.20 30.20 0.00 0.00

净资产 4957.75 4957.75 5033.72 75.97 1.53

 8

华鑫矿业持有的 7个探矿权中，前表所列 2至 7项的 6个探矿权在本次资产

评估的基准日已完成挂牌竞买程序但尚未领取到《矿产资源勘查许可证》，华鑫

矿业已将预付的挂牌竞买价款全额记入公司其他应收款科目内。同时鉴于该 7

个探矿权均处于勘探的初期阶段，地质勘查基础资料欠缺，尚不具备评估条件，

故中企华在本次评估中未对该等探矿权发表评估意见，评估值按账面值体现。

（二） 芒来矿业 51%的股权

1、芒来矿业概况

芒来矿业现持有苏尼特左旗工商行政管理局核发的《企业法人营业执照》，

注册号为 152523000000035，住所为达日汗乌拉苏木芒来嘎查，法定代表人吴建

元，注册资本和实收资本均为人民币 1亿元，经营范围为探矿；五金百货销售。

（国家明令禁止的除外）。该企业已通过 2007 年度年检。

本次交易前，芒来矿业的股权结构为：中铁工出资 5,100 万元，占公司注册

资本的 51%；自然人杨国良出资 4,900 万元，占公司注册资本的 49%。

2、芒来矿业持有的矿业权

芒来矿业现持有的矿业权均为探矿权，共 17 个。具体情况见下表：

序

号

证载探矿

权人

勘查项目

名称
探矿权证号

勘查

矿种

勘查面积

平方公里

证书有效

期限

取得

方式

1. 芒来矿业 内蒙古自治区白

音乌拉煤田芒来

煤矿外围普查

1500000740556 煤矿 45.67

2007.4.29

至

2009.4.30

申 请

设立

2. 芒来矿业 内蒙古自治区苏

尼特左旗浩尧尔

陶勒盖音棚矿区

详查

1500000710185 煤矿 1.72 2007.2.2

至

2009.2.2

申 请

设立

3. 芒来矿业 内蒙古呼伦贝尔

市扎兰屯市毕家

店铅锌多金属矿

普查

T15420080802013744 金 属

矿

46.32 2008.8.29

至

2011.8.29

挂 牌

竞买

4. 芒来矿业 内蒙古呼伦贝尔 T15420080802013698 金 属 20.88 2008.8.29 挂 牌

 9

市扎兰屯市杏山

铅锌多金属矿普

查

矿 至

2011.8.29

竞买

5. 芒来矿业 内蒙古呼伦贝尔

市牙克石市羊草

沟多金属矿普查

T15420080802013735 金 属

矿

28.66 2008.8.29

至

2011.8.29

挂 牌

竞买

6. 芒来矿业 鄂伦春旗石头山

铜多金属矿普查

T15420080802013699 金 属

矿

30.96 2008.8.29

至

2011.8.29

挂 牌

竞买

7. 芒来矿业 鄂伦春旗吉峰东

北铅锌矿普查

T15420080802013684 铅 锌

矿

51.36 2008.8.29

至

2011.8.29

挂 牌

竞买

8. 芒来矿业 内蒙古呼伦贝尔

市额尔古纳市黑

山头多金属矿普

查

T15420080802013694 金 属

矿

7.7 2008.8.29

至

2011.8.29

挂 牌

竞买

9. 芒来矿业 鄂伦春旗吉峰八

支线铜矿普查

T15420080802013679 铜矿 78.65 2008.8.29

至

2011.8.29

挂 牌

竞买

10 芒来矿业 内蒙古呼伦贝尔

市鄂伦春旗布苏

里北铜矿普查

T15420080802013678 铜矿 78.44 2008.8.29

至

2011.8.29

挂 牌

竞买

11 芒来矿业 内蒙古呼伦贝尔

市扎兰屯市隆福

山铅锌多金属矿

普查

T15420080802013683 金 属

矿

31.26 2008.8.29

日 至

2011.8.29

挂 牌

竞买

12 芒来矿业 内蒙古呼伦贝尔

市牙克石市六沟

银多金属矿普查

T15420080802013687 金 属

矿

36.12 2008.8.29

至

2011.8.29

挂 牌

竞买

13 芒来矿业 内蒙古呼伦贝尔

市新巴尔虎左旗

蒙斯延达巴铜多

金属矿普查

T15420080802013696 金 属

矿

14.68 2008.8.29

至

2011.8.29

挂 牌

竞买

14 芒来矿业 内蒙古自治区牙 T15420080902015370 金 属 45.35 2008.9.22 挂 牌

 10

克石市苏格河矿

区金铁多金属矿

普查

矿 至

2011.9.22

竞买

15 芒来矿业 内蒙古自治区鄂

伦春旗吉峰西山

矿区镍矿普查

T15420080902015372 镍矿 78.76 2008.9.22

至

2011.9.22

挂 牌

竞买

16 芒来矿业 内蒙古自治区鄂

伦春旗骆驼峰矿

区铜矿普查

T15420080902015377 铜矿 78.65 2008.9.22

至

2011.9.22

挂 牌

竞买

17 芒来矿业 内蒙古自治区呼

伦贝尔市狼峰矿

区金多金属矿普

查

T15320080902015378 金 属

矿

10.04 2008.9.22

至

2011.9.22

挂 牌

竞买

本次股权转让所涉及的上述探矿权中，内蒙古自治区苏尼特左旗浩尧尔陶勒

盖音棚矿区详查探矿权系向国土资源主管部门申请批准设立的探矿权，目前与确

定该探矿权价款相关的评估工作正在进行当中，故芒来矿业尚未缴纳该探矿权的

价款和探矿权使用费。芒来矿业将在收到国土资源主管部门的相关通知后，及时

缴纳探矿权价款及探矿权使用费。

除上述内蒙古自治区苏尼特左旗浩尧尔陶勒盖音棚矿区详查探矿权外，内蒙

古自治区白音乌拉煤田芒来煤矿外围普查探矿权已按国家规定缴纳了探矿权价

款和探矿权使用费，其他 15 个通过挂牌竞买取得的探矿权均已缴纳了探矿权使

用费。芒来矿业持有的 17 个探矿权均不存在诉讼等权利争议。除内蒙古自治区

苏尼特左旗浩尧尔陶勒盖音棚矿区详查探矿权尚未缴纳探矿权价款和探矿权使

用费外，芒来矿业持有的其他 16 个探矿权均不存在权利限制的情况。本次股权

转让不涉及矿业权所属主体的变更。

本次股权转让所涉及的上述矿业权均为探矿权，尚未进入矿产开采阶段，故

尚不涉及开采利用特定矿种的资质及行业准入问题。公司将在完成各矿区的勘探

工作后，根据勘查的实际结果，就拟转采矿权的探矿权向有关部门进行相应的申

请备案、审批工作，并取得合法合规进行矿业开采（包括特定矿种的开采等，如

涉及）所必须的许可或批准。

 11

3、芒来矿业简要财务状况

根据德勤华永会计师事务所有限公司北京分所出具的德师京报(审)字(08)

第 P0131 号《审计报告》，截至 2007 年 12 月 31 日，芒来矿业资产总额

156,822,355.88 元，负债 44,127,874.10 元，净资产 112,694,481.78 元，营业

收入 43,261,673.57 元，营业利润 19,765,350.46 元，净利润 12,694,481.78

元。截至 2008 年 6 月 30 日，芒来矿业资产总额 218,967,868.91 元，负债

78,193,490.64 元，净资产 140,774,378.27 元，营业收入 99,558,254.30 元，

营业利润 37,469,861.99 元，净利润 28,079,896.49 元。（最近一期财务数据未

经审计）

4、评估结果

为本次股权转让之目的，中企华以 2008 年 4 月 30 日为基准日对芒来矿业公

司进行了评估，并出具了编号为中企华评报字[2008]第 356 号的《资产评估报告

书》，评估方法采用资产基础法。评估结果如下： (金额单位：人民币万元)

账面价值
调整后账

面价值
评估价值 增减值 增值率

项目

A B C D=C-B E=(C-B)/B×100%

一、流动资产 13052.30 13052.30 13678.81 626.51 4.80

二、非流动资产 5122.83 5122.83 69027.99 63905.16 1247.46

其中：长期股权投资 0.00 0.00 0.00 0.00

     投资性房地产 0.00 0.00 0.00 0.00

  固定资产 827.46 827.46 926.47 99.01 11.97

  在建工程 36.45 36.45 36.45 0.00 0.00

 12

  无形资产 4244.92 4244.92 68051.07 63806.15 1503.12

      其中：矿业权 2977.74 2977.74 64158.77 61181.03 2054.61

         土地使用权 1267.19 1267.19 3892.30 2625.11 207.16

     长期待摊费用 0.00 0.00 0.00 0.00 #DIV/0!

  递延税款 0.00 0.00 0.00 0.00 #DIV/0!

资产总计 18175.13 18175.13 82706.80 64531.67 355.05

三、流动负债 3995.45 3995.45 3995.45 0.00 0.00

四、非流动负债 1721.47 1721.47 1721.47 0.00 0.00

负债总计 5716.92 5716.92 5716.92 0.00 0.00

净资产 12458.21 12458.21 76989.88 64531.67 517.99

芒来矿业持有的 17 个探矿权中，前表所列第 3 至 17 项的 15 个探矿权均系

在芒来矿业资产评估的基准日后参加挂牌竞买取得。同时，鉴于 2至 17 项的 16

个探矿权尚不具备评估条件，故中企华在本次评估中未对该 16 个探矿权进行评

估。本次评估仅对内蒙古自治区苏尼特左旗白音乌拉煤田芒来煤矿外围普查探矿

权做了专项评估。

中企华以 2008年 4月 30日为基准日对内蒙古自治区苏尼特左旗白音乌拉煤

田芒来煤矿外围普查探矿权进行了评估，并出具了《内蒙古自治区苏尼特左旗白

音乌拉煤田芒来煤矿外围普查探矿权评估报告书》（报告号：中企华评报字(2008)

第 356-1 号），评估方法为现金流量法。根据该报告，依据内蒙古国土资源厅核

发的内国土资储备字[2007]50 号关于《内蒙古自治区白音乌拉煤田巴彦芒来矿

区露采区煤炭勘探报告》矿产资源储量评审备案证明，煤炭露采区资源储量总计

42,942 万吨，本次评估利用的资源储量为 42,345.20 万吨，评估用可采储量确

 13

定为 27,280.19 万吨。根据中企华出具的评估结果，内蒙古自治区苏尼特左旗白

音乌拉煤田芒来煤矿外围普查探矿权账面价值 2,977.74 万元，评估价值为

64,158.77 万元，增值率 2,054.61%，增值的主要原因是该探矿权的账面值为缴

纳的探矿权价款和后续发生的勘探费用，其出让处置是在普查阶段。本次评估的

该探矿权已完成勘探阶段，其储量较普查阶段时已有了较大变化，且目前煤炭市

场价格近年不断上涨，造成评估值增值较大。上述探矿权的评估结果已体现在芒

来矿业公司的资产评估报告中。

（三） 小白杨矿业 51%的股权

1、小白杨矿业概况

小白杨矿业现持有苏尼特左旗工商行政管理局核发的《企业法人营业执照》，

注册号为 1525232000114，住所为苏尼特左旗达日汗乌拉苏木芒来嘎查芒来煤

矿，法定代表人吴建元，注册资本和实收资本均为人民币 500 万元，经营范围为

探矿（国家明令禁止的除外）。该企业已通过 2007 年度年检。

本次交易前，小白杨矿业的股权结构为：中铁工出资 255 万元，占公司注册

资本的 51%；自然人杨国良出资 245 万元，占公司注册资本的 49%。

2、小白杨矿业持有的矿业权

小白杨矿业现持有的矿业权为 1个探矿权。具体情况见下表：

序

号

证载探

矿权人

勘查项目

名称
探矿权证号

勘查

矿种

勘查面积

平方公里

证书有效

期限
取得方式

1. 小白杨

矿业

内蒙古自治

区苏尼特左

旗白音乌拉

煤田赛汉塔

拉矿区详查

T01520080701011492 煤矿 52.85 2008.5.29

至

2010.5.28

申请设立

本次股权转让所涉及的上述探矿权已按国家规定缴纳了探矿权价款、探矿权

使用费等。该探矿权未设置质押等权利限制，亦不存在诉讼等权利争议。本次股

权转让不涉及矿业权所属主体的变更。

 14

根据国家现行的有关规定，煤矿不属于特定矿种或国家实行保护性开采的特

定矿种，故小白杨矿业如就上述探矿权转申请采矿权的，目前尚不会涉及开采利

用特定矿种的资质及行业准入问题。

3、小白杨矿业简要财务状况

根据德勤华永会计师事务所有限公司北京分所出具的德师京报(审)字(08)

第 P0132 号《审计报告》，截至 2007 年 12 月 31 日，小白杨矿业资产总额

14,813,297.98 元，负债 10,100,000.00 元，净资产 4,713,297.98 元，净利润

-286,702.02 元。截至 2008 年 6 月 30 日，小白杨矿业资产总额 118,503,425.48

元，负债 113,846,200.00 元，净资产 4,657,225.48 元，净利润-56,072.50 元。

（最近一期财务数据未经审计）

4、评估结果

为本次股权转让之目的，中企华以 2008 年 5 月 31 日为基准日对小白杨矿业

公司进行了评估，并出具了编号为中企华评报字[2008]第 357 号的《资产评估报

告书》，评估方法采用资产基础法。评估结果如下：(金额单位：人民币万元)

账面价值
调整后账

面价值
评估价值 增减值 增值率

项目

A B C D=C-B E=(C-B)/B×100%

一、流动资产 355.41 355.41 355.41 0.00 0.00

二、非流动资产 11495.61 11495.61 20866.68 9371.07 81.52

其中：长期股权投资 0.00 0.00 0.00 0.00

     投资性房地产 0.00 0.00 0.00 0.00

  固定资产 68.65 68.65 61.67 -6.98 -10.17

 15

  在建工程 0.00 0.00 0.00 0.00

  无形资产 11426.96 11426.96 20805.01 9378.05 82.07

      其中：矿业权 11426.96 11426.96 20805.01 9378.05 82.07

     长期待摊费用 0.00 0.00 0.00 0.00

  递延税款 0.00 0.00 0.00 0.00

资产总计 11851.02 11851.02 21222.09 9371.07 79.07

三、流动负债 11384.62 11384.62 11384.62 0.00 0.00

四、非流动负债 0.00 0.00 0.00 0.00

负债总计 11384.62 11384.62 11384.62 0.00 0.00

净资产 466.40 466.40 9837.47 9371.07 2009.23

关于小白杨矿业持有的内蒙古自治区苏尼特左旗白音乌拉煤田赛汉塔拉矿

区详查探矿权，已由中企华出具了《探矿权评估报告书》（报告号：中企华评报

字(2008)第 357-1 号），评估方法为现金流量法。根据该报告，依据内蒙古国土

资源厅核发的内国土资储备字[2008]93 号关于《内蒙古自治区白音乌拉煤田赛

汉塔拉矿区煤炭详查报告》矿产资源储量评审备案证明，煤炭露采区资源储量总

计 99,806 万吨，本次评估利用的资源储量为 94,890 万吨，评估用可采储量确定

为 67,777.04 万吨。根据中企华出具的评估结果，内蒙古自治区苏尼特左旗白音

乌拉煤田赛汉塔拉矿区详查探矿权账面价值 11,426.96 万元，评估价值

20,805.01 万元，增值率 82.07%，增值的主要原因是该探矿权账面值反映的是矿

权出让处置时所缴纳的探矿权价款。由于近年来煤炭市场价格不断上涨，造成评

估值增值。上述探矿权的评估结果已体现在小白杨矿业公司的资产评估报告中。

四、本次交易的主要内容和定价政策

 16

（一）本次交易的定价政策及定价依据

本次交易涉及中铁工向本公司下属全资子公司中铁资源转让国有股权，因

此，本次交易的定价政策及定价依据须符合有关国有资产转让定价的法律、法规

及规范性文件的规定。经交易双方协商，本次交易相关股权的转让价格将以经国

务院国资委备案的各被转让股权公司资产评估报告所反映的净资产值为基础最

终确定。根据各被转让股权公司的初步评估结果，各公司的股权转让拟定价如下：

1、 华鑫矿业公司股权的评估价值为 50,337,237.15 元，52%股权对应的评

估价值为 26,175,363.32 元，中铁资源收购华鑫公司 52%股权的交易价格为

26,175,363.32 元。

2、 芒来矿业公司股权的评估价值为 769,898,761.61 元，51%股权对应的评

估价值为 392,648,368.42 元，中铁资源收购芒来矿业公司 51%股权的交易价格

为 392,648,368.42 元。

3、 小白杨矿业公司股权的评估价值为 98,374,676.99 元，51%股权对应的

评估价值为 50,171,085.27 元，中铁资源收购小白杨矿业公司 51%股权的交易价

格为 50,171,085.27 元。

本次交易将以协议转让方式进行，交易标的的资产评估结果和最终交易价格

将以国务院国资委的批复为准。

（二）交易对价的支付

根据相关《股权转让协议》的约定，协议生效后十日内，中铁资源将一次性

向中铁工总公司支付全部股权转让价款。

五、本次交易的目的以及对公司的影响

本次交易属资源开发类投资，中铁资源受让三家公司的股权能够促进本公司

资源板块的业务发展，提高资源板块对本公司的利润贡献度，也履行了本公司上

市时在招股说明书中所作承诺，并可在今后避免本公司与控股股东之间的同业竞

争。

另外，鉴于华鑫矿业、芒来矿业和小白杨矿业目前持有的均为探矿权，因此

 17

尚需提示以下风险：

1、 在矿产资源勘查过程中，存在勘查结果与预期目标不一致的风险，从而

可能会对公司的整体资源开发战略构成一定程度的影响。

2、 在办理探矿权延期或探矿权转采矿权的申请过程中，可能存在一定的行

政审批风险。如不能及时取得探矿权延期或转采矿权的核准，可能会对公司生产

经营计划的如期执行构成一定影响。

六、独立董事意见

因涉及关联交易，本公司在董事会召开前将相关资料提交独立董事审核，独

立董事进行了相关调查、质询工作后，同意将相关议案提交公司董事会审议。

独立董事认为，本关联交易符合《公司法》、《证券法》、《公司章程》和《公

司关联交易管理制度》等相关规定，关联董事回避了表决，交易价格根据国务院

国资委核准或备案的最终评估结果确定，较为公允，没有损害其他股东的合法权

益。

七、备查文件

1、 公司第一届董事会第十次会议决议

2、 独立董事事前认可及独立董事意见

3、 目标公司的审计报告：内蒙古华鑫矿业有限责任公司 2008 年 1-4 月财

务报表审计报告书(中兴华审字［2008］第 123 号)、苏尼特左旗芒来矿业有限责

任公司 2008 年 1-4 月财务报表审计报告书(中兴华审字［2008］第 122 号)、苏

尼特左旗小白杨矿业有限责任公司2008年1-5月财务报表审计报告书(中兴华审

字［2008］第 124 号)

4、 目标公司的矿业权评估报告：内蒙古自治区苏尼特左旗白音乌拉煤田芒

来煤矿外围普查探矿权评估报告书[中企华评报字[2008]第 356-1 号]、内蒙古自

治区苏尼特左旗白音乌拉煤田赛汉塔拉矿区详查探矿权评估报告书[中企华评报

字[2008]第 357-1 号]

5、 目标公司的资产评估报告：中国铁路工程总公司拟转让其持有的内蒙古

 18

华鑫矿业有限责任公司股权项目资产评估报告书[中企华评报字(2008)第 355

号]、中国铁路工程总公司拟转让其持有的苏尼特左旗芒来矿业有限责任公司股

权项目资产评估报告书[中企华评报字(2008)第 356 号]、中国铁路工程总公司拟

转让其持有的苏尼特左旗小白杨矿业有限责任公司股权项目资产评估报告书[中

企华评报字(2008)第 357 号]

6、 股权转让协议

7、 矿业权证书

8、 法律意见书

特此公告。

中国中铁股份有限公司董事会

2008 年 11 月 18 日

	82900-01A 1.
	00390111
	601390_20081118_1.pdf
	601390-中国中铁-关于中国中铁下属子公司受让股权法律意见书081117报上交所定稿.pdf
	601390-中国中铁-华鑫矿业股权评估报告.pdf
	601390-中国中铁-芒来矿业股权评估报告.pdf
	601390-中国中铁-小白杨矿业股权评估报告.pdf